

浙江华统肉制品股份有限公司

2020 年度财务决算报告

浙江华统肉制品股份有限公司（以下简称“公司”或“华统股份”）2020 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况：

单位：元

项 目	2020 年	2019 年	本年比上年增减 (%)
营业收入	8,836,356,750.32	7,705,776,975.10	14.67%
归属于上市公司股东的净利润	135,097,709.40	131,652,028.31	2.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44,586,860.37	90,466,753.13	-50.71%
经营活动产生的现金流量净额	360,617,567.67	127,624,635.75	182.56%
基本每股收益（元/股）	0.31	0.31	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.29	0.31	-6.45%
加权平均净资产收益率（%）	8.44%	9.51%	-1.07%
项 目	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末 增减（%）
总资产	4,996,282,254.02	3,062,145,607.23	63.16%
归属于上市公司股东的净资产（归属于上市公司股东的所有者权益）	1,705,500,735.64	1,484,179,908.87	14.91%

二、主要会计数据及财务指标变动情况：

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截止 2020 年 12 月 31 日，公司资产总额 499,628.23 万元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2020 年末	2019 年末	同比变动
货币资金	57,628.37	34,638.73	66.37%
应收账款	2,939.59	1,879.29	56.42%

预付款项	3,696.92	7,096.14	-47.90%
其他应收款	4,870.82	3,577.43	36.15%
存货	36,674.53	33,820.38	8.44%
其他流动资产	20,454.42	19,069.99	7.26%
流动资产合计	126,509.64	100,354.09	26.06%
长期股权投资	19,570.48	5,662.57	245.61%
投资性房地产	7,833.10	8,108.99	-3.40%
固定资产	158,396.15	114,655.81	38.15%
在建工程	113,976.45	38,892.99	193.05%
生产性生物资产	23,668.25	1,609.08	1370.92%
无形资产	24,519.88	20,507.33	19.57%
商誉	6,516.28	6,178.30	5.47%
长期待摊费用	10,104.67	6,160.10	64.03%
其他非流动资产	8,050.39	3,850.00	109.10%
非流动资产合计	373,118.59	205,860.47	81.25%
资产总计	499,628.23	306,214.56	63.16%

主要变动原因：

（1）2020 年末货币资金 57,628.37 万元，比上年同期增长 66.37%，主要系本期募集资金及猪场建设项目贷款增加所致。

（2）2020 年末应收账款 2939.59 万元，比上年同期增长 56.42%，主要系本期部分子公司为扩大市场份额增加销售授信额度所致。

（3）2020 年长期股权投资 19,570.48 万元，比上年同期增加 245.61%，主要系本期对参股子公司出资所致。

（4）2020 年末固定资产 158,396.15 万元，比上年同期增长 38.15%，主要系本期子公司新建厂房及设备转固所致。

（5）2020 年末在建工程 113,976.45 万元，比上年同期增长 193.05%，主要系本期新增子公司新建厂房所致。

（6）2020 年末生产性生物资产 23,668.25 万元，比上年同期增长 1370.92%，主要系本期子公司外购及自行培育生产性生物资产增加所致。

（7）2020 年末长期待摊费用 10,104.67 万元，比上年同期增长 64.03%，主要系本期子公司土地租赁费、装修改造费、森林植被恢复费增加所致。

（8）2020 年末其他非流动资产 8,050.39 万元，比上年同期增长 109.10%，主要系本期子公司预付设备款所致。

2、负债结构及变动情况

截止 2020 年 12 月 31 日，公司负债总额 276,836.40 万元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2020 年末	2019 年末	同比变动
短期借款	71,629.81	71,996.39	-0.51%
应付账款	22,728.11	14,201.67	60.04%
合同负债	5,364.92	0.00	100.00%
应付职工薪酬	2,247.45	2,365.97	-5.01%
其他应付款	16,579.82	12,684.09	30.71%
一年内到期的非流动负债	7,800.70	4,276.39	82.41%
流动负债合计	128,469.62	112,965.00	13.73%
长期借款	64,820.94	17,486.59	270.69%
应付债券	49,355.38	0.00	100.00%
长期应付款	22,880.56	0.00	100.00%
递延收益	10,963.22	7,073.22	55.00%
非流动负债合计	148,366.79	24,559.81	504.10%
负债合计	276,836.40	137,524.82	101.30%

主要变动原因：

(1) 2020年末应付账款22,728.11万元，比上年同期增长60.04%，主要系本期公司未付工程设备款增加所致。

(2) 2020年末合同负债5,364.92万元，比上年同期增长100.00%，主要系公司自2020年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第14号——收入》所致。

(3) 2020年末其他应付款16,579.82万元，比上年同期增长30.71%，主要系本期子公司拆借款增加及项目投资增加保证金所致。

(4) 2020年末长期借款64,820.94 万元，比上年同期增长270.69%，主要系本期项目筹建增加银行贷款所致。

(5) 2020年末应付债券49,355.38万元，比上年同期增长100.00%，主要系本期公司发行可转债所致。

(6) 2020年末长期应付款22,880.56万元，比上年同期增长100.00%，主要系本期公司长期拆借款增加所致。

(7) 2020年末递延收益10,963.22万元，比上年同期增长55.00%，主要系本期项目收到与资产相关的政府补助款增加所致。

3、净资产

截止 2020 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益 170,550.07 万元，比上年同期增长 14.91%，主要系本期实现利润所致。

（二）经营成果

2020 年度公司实现营业总收入 883,635.68 万元，比上年同期增长 14.67%，实现归属于上市公司所有者净利润 13,509.77 万元，比上年同期增长 2.62%。

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	同比变动
一、营业收入	883,635.68	770,577.70	14.67%
营业成本	853,880.14	729,352.57	17.07%
税金及附加	1,042.73	915.38	13.91%
销售费用	4,665.75	7,750.81	-39.80%
管理费用	11,019.44	14,751.17	-25.30%
研发费用	2,210.54	3,339.38	-33.80%
财务费用	2,875.32	2,358.62	21.91%
加：其他收益	7,041.00	4,618.80	52.44%
投资收益（损失以“-”号填列）	309.86	-64.13	583.21%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-207.75	11.05	-1980.59%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-359.64	58.86	-711.00%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2,939.89	367.43	700.13%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	17,665.12	17,101.78	3.29%
加：营业外收入	410.03	137.35	198.53%
减：营业外支出	1,107.47	286.57	286.45%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	16,967.68	16,952.56	0.09%
归属于母公司所有者的综合收益总额	13,509.77	13,165.20	2.62%

主要变动原因

（1）报告期内，销售费用 4,665.75 万元，比上年同期下降 39.8%，主要系本期销售运费转列主营业务成本所致。

（2）报告期内，研发费用 2,210.54 万元，比上年同期下降 33.80%，主要系本期研发项目部分结束所致。

（3）报告期内，其他收益 7,041.00 万元，比上年同期增长 52.44%，主要系本期收到政府补助增加所致。

(4) 报告期内, 资产减值损失 -359.64 万元, 比上年同期下降 711.00%, 主要系本期计提存货跌价准备所致。

(5) 报告期内, 资产处置收益 2,939.89 万元, 比上年同期增加 700.13%, 主要系本期固定资产处置收益增加所致。

(三) 现金流量情况

2020 年度公司现金流量简表如下:

单位: 万元

项 目	2020 年	2019 年	同比变动
一、经营活动产生的现金流量净额	36,061.76	12,762.46	182.56%
经营活动现金流入小计	958,397.90	834,164.54	14.89%
经营活动现金流出小计	922,336.14	821,402.07	12.29%
二、投资活动产生的现金流量净额	-162,674.15	-61,347.40	-165.17%
投资活动现金流入小计	26,429.84	6,747.25	291.71%
投资活动现金流出小计	189,103.99	68,094.65	177.71%
三、筹资活动产生的现金流量净额	149,433.50	50,781.93	194.27%
筹资活动现金流入小计	248,685.13	98,678.00	152.02%
筹资活动现金流出小计	99,251.63	47,896.07	107.22%
四、现金及现金等价物净增加额	22,821.11	2,196.91	938.78%

主要变动原因

(1) 报告期内, 公司经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长 182.56%, 主要系上期购进存货较多所致。

(2) 报告期内, 公司投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降 165.17%, 主要系本期子公司新建厂房设备及公司增加股权投资款所致。

(3) 报告期内, 公司筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长 194.27%, 主要系本期发行可转债及银行贷款增加所致。

特此报告。

浙江华统肉制品股份有限公司董事会

2021 年 4 月 16 日